In justitiam. Ald. et Platin. sic habent; Florent. ad justitiam. Ego malum, ut in Vulg. et apud Septuag. et Cyprianum, in justitia.

C Et tenebo manum tuam. Ita etiam Septuag., sed Vulg. et apprehendi manum tuam. Cyprianus, ut teneam manum tuam.

D Et confirmabo te. Septuag. et Cypr. et confortabo te. Vulg. et servavi te. Ideo pronomen illud retinendum est in textu Lactantii, quod habet Florentina editio, licet Aldiane et Plantin. desit.

E Generis mei. Ita Cyprian. et Cyrill., sed in Vulg. et apud Septuag. rō mei non habetur.

F Sedentes in tenebris. Cum Lactantio concordat Vulg. Tertull. iii cont. Marcion. et adv. Judæ. Cypr. Cyrillus. Sed in Bibl. Septuag. recens editis additur copula, et sedentes, etc.

CAPUT XXI.

G Ut filius hominis. Florent. editio non habet particulum ut, quam agnoscunt ceteræ, et mss. libri, et Lactantius supra cap. 12, item Septuag. et Vulg. Tertull. de Carne Christi, et iii, adv. Marcion. et alibi, tamquam filius hominis.

H Quæ Petrus et Paulus Romæ prædicaverunt. Observandum est nobile quidem fragmentum hujus de fu-

tura clade Hierosolymitana vaticinii, et prædicationis Petri et Pauli Romæ habitæ, de qua nihil in sacris litteris, vel alibi habemus. Notandus quoque locus clarissimi et vetustissimi Patris contra hereticos, qui negant Petrum Apostolum unquam Romæ fuisse.

CAPUT XXIII.

Quicunque præcepta dat hominibus, etc. Totam hujus et sequentis capitum disputationem, ut inanem pertranseo; etenim jure negaverit nemo Deum ipsum, carne assumptum, eum legem Moysi dedit, fuisse legis verum ac perfectum latorem et doctorem virtutis. Isai. xxxiii: *Dominus index noster, Dominus legifer noster*. Ideo veriores illæ attendende sunt rationes de Christi Domini Incarnatione divinitus explicatæ a S. Thom. II par., quest. I, art. 4, et a ceteris DD. præserium a S. Bonav. in 3 sentent. distin. I.

CAPUT XXV.

Mater corporis ejus Virgo. Contra Valentiniū, Apollinarem, Eutichetem et alios, qui negabant Christum Dominum ex Maria Virgine quidquam acceptisse. Vide Ireniū III, adversus heres., S. Aug. de Heres., Theod. Hæretic. fabul. lib. IV in fin.

CAPUT XXVI.

In læsis affectisque corporibus. In prioribus editiōnib. corrupte legiūtūr illæsis, etc.

Ne quis esset omnino, qui eum non posset imitari. Hæc eadem quoque ratio afferiūr a S. Thom. in in par., quest. 46, art. 4, convenientissimum enim fuisse docet, Christum morte crucis afflīci propter exemplum virtutis.

Sicut mos eorum ferebat, etc. Recte ait, *eorum*, scilicet Judæorum; nam ii tantummodo solebant crura suspendiosis frangere, ut eos mortuos eadem die humare possent secundum Deuteronomii legem, cap. xxi. Ceterum apud alias nationes Crucifragium nihil ad crucem, sed a cruce plane remotum aliud erat supplicii genus; quod et Cæsar. Baronius Cardinalis in Martyrolog. sub die 25 Maii annotavit, et Lipsius lib. II et III, de Cruce, utrobique cap. 44.

Ne læsum ac diminutum corpus ad resurgentum inhabile redderetur. Nullius momenti ratio: quasi vero læsum, sectum, truncatum corpus non potuisset a Deo ad vitam excitari.

Pascha nominatur ἄπο τοῦ πάσχειν. Hæc Graeca non habentur in B. quæ retinēntur a ceteris omnibus mss. et excusis. Se quidem putare, nomen paschatis ab eo verbo deducim, satis indicat etiam ex subsequentibus. Eundem errorem habet Tertull. in fin. adv. Judæ. et auctor gloss. quem reprobat S. Hieronym. super Mauth. cap. xxvi, Isidor. Orig. lib. vi, cap. 18. Non enim a verbo greco, sed ab hebreo Phasach, quod transitum significat, deducitur, ut docet Josephus lib. II Antiquit. cap. 43, Hieron. ubi supra et in Isai. xxxi et Mich. vii; Ambros. in lib. de Cain et Abel cap. 8, et Serm. 55, August. Epist. 119 et lib. II de Trin. cap. 17, et lib. XVI Civitat., cap. 43. Celebrabatur enim hoc festum in memoriam transitus Angeli plagam ferentis a liminibus portarum agni sanguine illitarum.

CAPUT XXVII.

Nunc satis est, hujus potentia, etc. Notandus est locus contra hæreticos nostri temporis hostes crucis Domini. Idem argumentum tractat Tertull. adv. Judæ. et in adv. Marcion. et Cypr. II adv. Judæ. cap. 21 et 22.

Futura depingere. Metaphoricos futura depingi in hostiarum visceribus dicebantur, quæ quomodocunque in eis præsignificabantur; et forte verbum erat Aruspicum peculiare, ut litare, porricere.

Quibus prosecrant. Id est, quibus diu sacrificant, vel alio modo *sacra faciunt*; est enim compositum verbum ex prepositione, *pro*, quæ verbo adjuncta vim temporalem habet, et verbo, *sacro*, quod est, *sacrum facio*. Ita quidem reperio in mss. et editis plurimis.

A Florentina tamen editio corrupte legit, *prosecrant*: ex qua lectione me valida incessit suspicio, legendum esse, quibus prosecuerant; nam et hoc verbum bellissime congruit, cum de exitis loquatur. Livius V: *Qui ejus hostia exta prosecuisset*, etc. Tertull. IX Apologet.: *Major ætas apud Gallos Mercurio persecutatur*. Et illud, *prosecrant*, hand facile apud alium quemquam reperias: sed librarii fortasse duas illas litteras incuria omiserint.

Dei templum. Puta Jovis, vel Apollinis, vel cuiusvis alterius dæmonis, quos ex persona ethnicorum saepè deos nominat, ut lib. I, cap. 17, 20, 21; lib. II, cap. 4 et alibi.

Qui summum illum Jovem dæmonibus aggregavit. Puto locum illum innuere, ubi de Minerva loquitur Homerus, Iliad. I, sub initium, quæ sese in celum recepisse dicitur in domos Ægiochi Jovis ad dæmones alios:

Ἄρης ὁ μακροβόλος βασίλεας,
Δέρατ' ἐν αἰγάλεω διός, μετὰ δαιμόνων θύλαις.

CAPUT XXVIII.

Unde ipsa religio nomen accepit. Religionem dici putat Lactantius a *religando*. Lactantium sequi videtur Ambrosius in lib. de Virginib. ubi sacras Deo virginies religiosas, quasi Deo religatas dicit. Item Hieron. in Amos, cap. IX; Isidor. VIII Origin., cap. 2; S. August. in lib. de Vera Relig. ubi ait, *religat nos religio uni omnipotenti Deo*; Nigid. Figul. apud. Gell. lib. IV, cap. 9; Serv. super illud Maron. 8, *Jam tum religio pavidos*, etc. At Massur. Sabin. apud Gell., ubi supra: et Servius Sulpit., apud Macrobi. lib. III Saturn. cap. 3, dictam malunt a relinquendo, quasi id quod religiosum est, a nobis relictum, removit, sepositum denique intelligatur.

Non ut Cicero interpretatus est, a relegendo. Sed tamen Ciceronem sequitur fere veterus quidam apud Gell. ubi supra, qui ait: *Relegentem esse oportet, religiosum nefas*. Arnob. ad fin. 4, S. August. X de Civitate, cap. 4; et S. Thom. omnes hic notatas religionis etymologias approbat secunda secundæ quest. 81, art. 4.

Supersticio falsi. Et omnino quid colas interest, non quemadmodum colas, etc. Falsum est; non enim tantum est falsi cultus supersticio, sed etiam veri, si non debite exhibiti, ut docet S. Thom. in 2, 2, quest. 92; Cicero, II de Nat. deor. religionem ait esse, quæ deorum cultu pio continetur: superstitionem, in qua timor doborum inanis est. Fabius lib. VIII, cap. 5, inquit, ut a diligenter curiosus, sic a religione superstitionem distare. Varro apud S. August. lib. VI de Civitate, religiosum a superstitione hac ratione discernit, ut a superstitione dicat timeri Deos ut hostes, a religioso autem vereri ut parentes. Plutarch. de Isid. et Osirid. superstitionem siebat haud minus leve vitium esse, quam impietatem.

Religionum se exsolvare. Illa Lucretiana innuit primi libri:

Deinde quod artis

Relligionum animos nodis exsolvare pergo.

Veterumque ignara. Ita in Romano codice Virgiliano, et multis aliis antiquis haberi testatur Pierius, et Vellint. in Annotation. ad Virgilium: sed nunc in omnibus impressis est, *veterumve*, etc.

CAPUT XXIX.

Duos tamen asseveremus, *Deum patrem, et Deum filium*. Quoniam hic sermone habebat de duabus tantum personis, *Patre, et Filio*, propterea duos illos simpliciter dixit, nullo adjecto nomine, nos tute subintelligere possimus duos, id est, duos Entes, rō Entes non substantiae, sed adjective accipiendo, et rursus subintelligendo scilicet duas personas: ita enim Magister in 4 sentent., distin. 25, et ibi S. Thom. quest. unic., art. 4, et S. Bonav. in explicatione litteræ.